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SOUHRN
1. Cíl práce:

Formulace doporučení pro marketingový mix na základě analýzy faktorů ovlivňující nákupní chování českého

spotřebitele na trhu rychlého občerstvení.

2. Výzkumné metody:
Pro vypracování této práce byla pouţita rešerše odborných publikací dostupných v městské knihovně v Praze

a studentské knihovně Vysoké školy ekonomie a managementu. Následně proběhla komparace získaných

informací. Praktická část této práce, byla vypracována pomocí dotazníkového šetření a skupinové diskuze focus

group. Následně proběhla komparace výsledků těchto šetření.

3. Výsledky výzkumu/práce:

- V rychlém občerstvení se stravuje 65 % respondentů.

- Respondenti pociťují negativní emoce spojené s návštěvou rychlého občerstvení.
- Dle respondentů jsou ceny za nabízené produkty v rychlém občerstvení vysoké, přesto ale přijatelné.

- Někteří respondenti uváděli, ţe návštěvu rychlého občerstvení uskutečňují jiţ ze zvyku či tradice, převáţně však
v rámci cestování.

- Nejvíce známým rychlým občerstvením u respondentů je řetězec McDonald´s, naopak nejoblíbenějším

řetězcem u respondentů je KFC.

- Respondenti se shodují na názoru, ţe na prvním místě při výběru rychlého občerstvení je hygiena restaurace.
- Přestoţe pro respondenty značka není důleţitá v jejich výběru pobočky rychlého občerstvení uvádějí, ţe logo je

známé 84 % respondentů, včetně osob nestravujících se v rychlém občerstvení.

- Jako negativum na těchto restaurací respondenti nejvíce uvádějí, ţe konzumace zde není zdravá.

- Pozitivně respondenti na rychlém občerstvení vnímají dostupnost poboček a rychlost přípravy pokrmu.
- Zdravé formy rychlých občerstvení jsou pro respondenty spíše neznámé.
- Značka společnosti ovlivňuje chuť produktů.
- Znalost loga je u respondentů rozšířená pouze v případě společnosti McDonald„s, KFC a Burger King.

4. Závěry a doporučení:

- Autorka práce, na základě negativních pocitů, které vnímají respondenti při návštěvě rychlého občerstvení,
doporučuje zavést v restauracích KFC a McDonald´s moţnost objednat mimo základní nabídku i zdravější

alternativy. V případě, ţe produktová nabídka by byla nabízena i v nesmaţené formě, uvolnila by dle autorky

práce negativní pocity respondentů, pramenící z povědomí o nezdravé produktové nabídce rychlého

občerstvení.

- V případě nejistoty ohledně kvality potravin, autorka práce navrhuje otevřenější prostor vhledu do kuchyně
během přípravy pokrmu. Dále pro zmírnění této nejistoty ohledně přípravy pokrmu, by dle autorky pomohl

dohled spotřebitele. Dle autorky, by mohla pomoci televizní obrazovka u pokladen, která by přenášela online

obraz z kuchyně během přípravy pokrmu. Zároveň by tato televize zabavila zákazníky během čekání na

obslouţení.

- Pro vyšší důvěru v pouţívaných surovinách, by dle autorky práce pomohlo k vyšší náklonnosti zákazníků

rychlého občerstvení vyšší publikace certifikace od ověřených a známých českých dodavatelů. Tyto

certifikace, a ukázky z farem dodavatelů, by se mohli promítat v jiţ zmíněné televizní obrazovce na

pobočkách. Dle autorky práce, by tyto prvky mohly více uvolnit emocionální napětí respondentů.

- Pro zvýšení návštěvnosti zdravých rychlých občerstvení, autorka práce doporučuje pro zvýšení povědomí o
značce, inovaci produktové nabídky. Dle výsledků šetření autorka v návaznosti na slovní asociaci, navrhuje

zavedení nového produktu v podobě zdravého hamburgeru.
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SUMMARY
1. Main objective:

Analysis of factors affecting shopping behavior of Czech consumers of fast food on the market and formulation

of recommendations for the marketing mix.

2. Research methods:

For preparation of this work were used research and comparison of the information available at the Municipal

Library in Prague and student library College of Economics and Management. The practical part of this work

was developed through questionnaires and group discussions focus group. This was followed by a comparison of

the results these investigations.

3. Result of research:
- 65% of respondents eat fast food

- Respondents feel negative emotions associated with fast food.

- the prices of offered products in fast foods are high, but still acceptable according to respondents..

- Some of respondents reported that they consider visit fast food as a habit or tradition, but mostly while

traveling.

- The most well-known fast-food chain among respondents is McDonald´s, on the contrarythe most popular

fast food among respondents is chain KFC.

- Respondents share the opinion, that restaurant´s hygiene is a top spot when it comes to choose restaurant

- Although the brand is not important to respondents when it comes to choose restaurant, the logo know 84 %

respondents including people who do not eat in fast foods.

- The negative aspect of these restaurants is that the food is not healthy according to respondents..

- Respondents perceive positively the availability of fast food branches and speed of cooking.

- Forms of healthy fast food are rather unknown to respondents.

- The brand of company affects the taste of products.

- Acquaintance with logo is widespread among respondents only by McDonald´s, KFC and Burger King.

4. Conclusions and recommendation:

- The author, based on negative feelings that respondents perceive when visiting fast food restaurants,

recommends to introduce healthier alternatives off the basic offer in KFC and McDonald´s. If the product

menu has been offered in non fried version, respondent´s negative feelings would be released.

- To reduce the uncertainty of respondents there could be installed a video screen at checkout counter, which

could transmit online video from kitchen while cooking. This TV could also entertained customers while

waiting for food at the same time.

- For higher confidence in used raw ingredients the certification of verified and known czech suppliers would

induce respondent´s favour. These certifications, and illustration from farms suppliers, they could be on the

television screen at the branches, based on author´s opinion.

- For increase visitors to healthy fast food, the author recommends work to increase brand awareness,

innovation, product offerings. According to the survey results, the author following the verbal association

proposes to introduce a new product in the form of a healthy burger.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce jsou faktory ovlivňující nákupní chování českého spotřebitele na

trhu rychlého občerstvení. Rychlé stravování je nedílnou součástí dnešní uspěchané doby. Lidé

nechtějí ztrácet svůj čas vařením, jak tomu bylo dříve. Proč tomu tak je, tedy z jakých důvodů

vyhledávají rychlá občerstvení? Jaká z nich preferují? Odpovědi na tyto otázky se mimo jiné

snaţí zjistit tato bakalářská práce. Restaurace rychlého občerstvení zaznamenali příchod na

český trh v druhé polovině 20. století, a stále přicházejí na trh nové řetězce ve snaze oslovit

českého konzumenta. Lze říci, ţe konkurence mezi restauracemi rychlého občerstvení neboli

fast foody opravdu nechybí. Mezi sebou se jednotlivé restaurace rychlého občerstvení snaţí

předhánět a nalákat více zákazníků svými nabídkami. Mezi tyto nabídky patří ve většině

případů slevové kupóny, členství a samozřejmě i co se týče jejich nabídky produktů. Česká

republika je přitaţlivým místem pro rozvoj tohoto druhu restaurací. Lákavým místem kam

vystavět fast food je velké mnoţství obchodních center, či moţnost vystavět restauraci

u benzínových pump.

Cílem práce je formulace doporučení marketingového mixu na základě analýzy faktorů

nákupního chování, které ovlivňují českého spotřebitele na trhu rychlého občerstvení. Dílčími

cíli jsou komparace faktorů ovlivňující chování českého spotřebitele na trhu rychlého

občerstvení, dle pohlaví a dle výše příjmu.

Práce je řazena do čtyř kapitol. První část práce, tedy teoreticko-metodologické část, je

rozřazena do čtyř podkapitol. V první podkapitole autorka charakterizuje hlavní pojem práce,

kde jsou popsány faktory ovlivňující nákupní chování spotřebitele. Autorka zde popsala černou

skřínku spotřebitele, jeţ má významný vliv na rozhodnutí spotřebitele při nákupním chování.

Nechybí zde charakteristika jednotlivých procesů v nákupním rozhodování.

Ve třetí podkapitole autorka definovala pojem značka. Úloha značky slouţí jiţ léta k rozlišování

zboţí mezi jednotlivými výrobci a k identifikaci produktů. Značka je jakýsi symbol kvality

daného zboţí. V této podkapitole je definice pojmu značky jako takové, spolu s uvedenými

hodnotami značky.

V následující čtvrté podkapitole je nastíněn trend rychlého občerstvení. Autorkou je zde

popsána historie tohoto trendu. Do této podkapitoly, byly zahrnuty řetězce rychlého

občerstvení, které se v České republice nejčastěji vyskytují. Mezi tyto řetězce byly autorkou


[…]


Ţena 1 A: „Obsahuje červenou, bílou barvu a modrou zástěru.“

Ţena 2 A: „Červenou, bílou a modrou barvu.“

Ţena 1 B: „Ty barvy jsou všude stejný, bílá a červená.“

Ţena 1 C: „Ţlutá a červená a modrá tam je určitě taky.“

Muţ 1 A: „Modré pruhy a zbytek červená a bílá.“

Muţ 2 A: „Bílá a červená.“

Muţ 1 B: „Má modrého motýlka.“

Obrázek 4 logo Bageterie Boulevard

Ţena 1 A: „Zelený nebo červený.“

Ţena 2 A: „Ţlutá, černá, bílá.“

Ţena 1 B: „Bílá, červená, ţlutá, tam asi prodávají ty bagety.“

Ţena 1 C: „Barva ţlutá, hnědá a bílá.“

Muţ 1 A: „Asi ţlutá.“

Muţ 2 A: „Červená a ţlutá.“

Muţ 1 B: “ Nevím.“

Obrázek 5 logo Subway

Ţena 1 A: „Tohle je ţlutý, uţ sem to někde viděla.“

Ţena 2 A: „Barvu ţlutou či bílou.“

Ţena 1 B: „Tady bude jenom bílá, co tady prodávají?“

Ţena 1 C: „Tam je zelená s bílou a ţlutou.“

Muţ 1 A: „Neznám.“
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Muţ 2 A: „Ţluto-bílé.“

Muţ 1 B: „Neviděl sem ho nikdy.“

Test 4 Chuťové testy

Respondentům, byly podávány produkty z různých řetězců, bez znalosti značky za účelem

identifikace výrobce.

Test 1 ochutnávka hranolek

Ochutnávka hranolek z KFC

Ţena 1 A „Vizuálně je to KFC, ale je to McDonald.“

Ţena 2 A „Podle mě McDonald´s."

Ţena 1 B „McDonald´s.“

Ţena 1 C: „KFC to je, mají totiţ nejtlustší hranolky. McDonald má hranolky nejlepší.“

Muţ 1 A: „McDonald´s.“

Muţ 2 A: „McDonald´s.“

Muţ 1 B: „McDonald´s.“

Ochutnávka hranolek z McDonald‟s

Ţena 1 A: Jsou delší, jsou málo slané je to Burger King, ale chuťově je to McDonald´s.“

Ţena 2 A: „To bude to KFC.“

Ţena 1 B: „KFC.“

Ţena 1 C: „Rozhodně McDonald´s.“

Muţ 1 A: „Nevidím rozdíl vůbec.“

Muţ 2 A: „McDonald´s.“

Muţ 1 B: „Já znám hlavně KFC, tak nevím.“

Ochutnávka hranolek z Burger King

Ţena 1 A: „Voní jak z McDonaldu, ale jsou z Burger King.“

Ţena 2 A: „Tak tyhle jsou KFC.“

Ţena 1 B: „Burger King, tyhle jsou pravidelnější, opravdu voní kaţdé jinak.“

Ţena 1 C: „McDonald’s jednoznačně, snad nebudu mít pravdu, aby to nevypadalo, ţe to jím

furt.“

Muţ 1 A: „Burger King.“

Muţ 2 A: „Burger King.“

Muţ 1 B: „Burger King, jsou kratší.“

Test 2 ochutnávka hamburgerů

Ochutnávka hamburgeru z Burger King

Ţena 1 A: „McDonald’s nemá semínka na housce, tenhle má je to Burger King. Dle chuti

kečupu. Není to KFC ani McDonald’s je to Burger king protoţe ho neznám.“

Ţena 2 A: „Tady je hořčice, Je to Burger king, protoţe je tam hovězí.“

Ţena 1 B: „Burger je vyšší, a u McDonald´s není hořčice, takţe je to KFC.“
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Ţena 1 C: „ Burger king má takovou kouřovou vůni, je to ale McDonald.“

Muţ 1 A: „Burger King.“

Muţ 2 A: „ Burger King, protoţe je to velký hamburger.“

Muţ 1 B: „Já bych řekl, ţe to je asi ten Burger king.“

Ochutnávka hamburgeru z McDonald‟s

Ţena 1 A: „Je placatější, přijde mi jak z McDonaldu, je tu i okurka.“

Ţena 2 A: „Tohle je McDonald’s, sice to moc neznám ale myslím, ţe to je on.“

Ţena 1 B: „Nemá semínka, je to McDonald protoţe ten má jenom kečup.“

Ţena 1 C: „McDonald’s.“

Muţ 1 A: „Je menší takţe McDonald´s.“

Muţ 2 A: “McDonald´s, je totiţ menší.“

Muţ 1 B: „Asi McDonald´s.“
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Příloha 5 Loga rychlých občerstvení

Obrázek 1 černobílé logo značky Burger King

Zdroj: demo.portfoliopen.com, (2010)

Obrázek 1.1 Barevné logo značky Burger King

Zdroj: www.logospike.com, (2016)

Obrázek 2 Černobílé logo značky McDonald´s

Zdroj: www.thelogofactory.com (2010)

http://demo.portfoliopen.com/Resources/51/566-600x600-scale.png
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Obrázek 2.1 Barevné logo značky McDonald´s

Zdroj: www.mcdonalds.com (2016)

Obrázek 3 Černobílé logo značky KFC

Zdroj: www.tomorrowproducts.com, (2016)
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Obrázek 3.1 Barevné logo značky KFC

Zdroj: www.logok.org, (2006)

Obrázek 4 Černobílé logo Bageterie boulevard

Zdroj: www.oz.kurzy.cz, (2010)

Obrázek 4.1 Barevné logo Bageterie boulevard

Zdroj: www.bb.cz, (2016b)
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Obrázek 5 Černobílé logo Subway

Zdroj: www.hdimagelib.com, (2014)

Obrázek 5.1 logo Subway

Zdroj: www.brandsoftheworld.com, (2012)