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Další hodnocení:
Autorka v práci chtěla provést analýzu faktorů ovlivňující nákupní chování českého spotřebitele na trhu rychlého
občerstvení. V práci se však jedná z valné části jen o jejich identifikaci.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Ve své práci jste došla k závěru, že "I když se respondenti shodují na tom, že konzumace v těchto občerstvení je
nezdravá, přesto mezi rychlými řetězci nevolí zdravější variantu". Došla jste také k vysvětlení, proč tomu tak je?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Měla byste nějaký jiný návrh, jak by společnost McDonald´s mohla zvýšit svou image "zdravých potravin", pokud se
jí to příliš nedaří kampaní "Na rovinu"?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Pokud je slovo "hamburger" asociováno s nezdravým pokrmem, doporučila byste nějaký alternativní výraz?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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dobře
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